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前言

　　国际会计师联合会的会徽用了三种图形来形象地描述了会计的基本特征，一是天平，二是螺形曲
线，三是太阳。
　　天平代表了会计的技术特征。
在英文中，天平与平衡、资产负债表是同一个单词（balance）。
在早期的会计学中，复式记账法是会计记账的基础，内在的平衡是会计方法的基本原理，而资产负债
表一直被认为是会计的第一报表。
　　螺形曲线代表了会计的发展特征。
一根由内向外延伸的螺形曲线代表了会计发展是永恒的，其轨迹是螺旋型的。
社会的变革与进步导致会计工作的外部环境和工作手段处于不断的变化之中，从而对会计工作不断提
出新的要求，会计正是在这种外部力量的推动下得以不断发展和完善，而会计的发展又提高了它在经
济管理中的地位，正如马克思所说，经济越发展，簿记越重要。
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内容概要

　　为了满足非会计专业人员接受会计教育的需要，在对上海交通大学MBA进行会计教学的基础上，
我们组织有关人员编写了这本《财务会计新编》教材。
《财务会计新编》是上海交通大学非会计专业会计系列教材之一，可供设置工商管理、经济学专业的
高等学校选用，也可以用作在职非会计专业工商管理人员继续教育的参考书。
　　《财务会计新编》在体系上以“会计是一种管理活动”为中心，沿着“企业业务循环”和“会计
管理”两条主线，系统论述了会计管理在企业筹资、采购、生产、销售、对外投资等业务循环的管理
中的理论和方法，这不仅体现了会计管理本质的客观要求，而且在内容安排上符合会计管理工作的流
程与分工。
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章节摘录

　　（1）资产应该是企业在过去的交易或事项中形成的经济资源。
在正常情况下，企业取得一项资产必须有其相应的渠道，或者牺牲另一项资产，或者增加债务，或者
由投资者投人，等等，只要有了形成渠道，其实质就是发生了一项交易或事项，这也告诉人们一个道
理：资产的取得是需要代价的。
显然，那些未购买使用权的矿藏资源、空气等等都不能列作资产。
另外，如果一项交易或事项没有完成，资产转移正在进行中，也不应该列作资产。
如企业不能根据计划、预算的事项或业务来确认已经增加或减少一项资产。
　　（2）资产必须是企业拥有或者可以控制的经济资源。
拥有资产一般是指企业可以占用、支配和直接使用资产并从中获得经济利益，即具备对资产的所有权
，这种资产对于其他企业而言未经许可不能使用。
控制资产是指企业虽然不拥有资产的所有权，但是根据协议能够单独使用且他人无法使用，如融资租
赁固定资产。
企业对多数资产拥有其所有权，对少数资产拥有控制权，对资产控制权的确认是实质重于形式的会计
原则在具体工作中的运用。
　　（3）资产必须是能够用货币价值单位进行计量的经济资源。
根据币值不变和货币计量的会计假设，会计需要运用货币单位对会计要素的价值进行计量和记录。
一项经济资源即便在企业经营中起着相当重要甚至是关键性的作用，具有重大的经济意义，但如果无
法用货币单位对其价值进行计量，也就是说无法用会计的方法进行核算和反映，那么按照这一特征要
求，这项经济资源就不能确认为会计中的资产，同时也不在财务会计报告中进行反映。
如人力资源由于其价值确认目前在理论上找不到统一的依据，所以没有包括到资产中。
　　（4）资产必须是能够为企业带来经济利益的经济资源。
资产为企业带来经济利益的能力表现为直接购买能力，即现金和现金等价物，也可以表现为服务能力
和为企业带来某种债权、专利权等。
一项资产要想具备为企业带来经济利益的功能，首先它必须是商品（包括充当一般等价物的商品），
是价值和使用价值的统一体；其次在市场交换行为中，对不同的使用主体应具备不同的价值，表现为
它对于转出者来说应具备交换价值，对于接受者来说必须具备使用价值，即资产必须同时具备交换价
值和使用价值，二者缺一不可。
只有这样才能实现价值的转移、增值，才能使企业得到实在的经济利益。
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